favorable, para el caso la Dirección Distrital de Presupuesto de la Secretaría Distrital de Hacienda, 

emite viabilidad presupuestal a través del Oficio 202261202513632, aprobando el costo por tres 

meses de operación de $ 2.952.283.775 en su momento.  

Vigencia 2023: Durante esta vigencia la planta aumento de la siguiente forma ciento setenta y 

cinco (175) empleos de los cuales, ciento cincuenta (150) empleos corresponden al cuerpo de 

agentes de tránsito, veintidós  (22) autoridades de tránsito para adelantar procesos 

contravencionales y tres (3) abogados sustanciadores, recibiendo autorización de las autoridades

[...]

tránsito (175 empleos). 

Implementado 

2023 Ampliación de Planta Se realiza estudio técnico para la 

ampliación de planta con la finalidad de 

adelantar la estrategia de formalización 

laboral del Plan Nacional de Desarrollo 

Art 82, Se busca la formalización de 

quinientos ochenta y cinco (585) 

empleos. 

En instancia de 

aprobación 

(Radicado ante el 

DASCD). La SDM 

realizará una 

reiteración dado que 

a la fecha no se ha 

Vigencia Rediseño 

Institucional 

Descripción del rediseño Estado de aplicación 

recibido respuesta

[...]

expuestas. 

Durante el cuatrienio (2020-2023) la entidad adelanto dos procesos para contratar los servicios 

de vigilancia y seguridad privada así: 

Para la vigencia 2020, el contrato de comisión 2020-510 contaba un presupuesto de SEIS MIL 

DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS DOS PESOS 

MONEDA CORRIENTE ($6.261.811.202), dicho contrato tuvo como objeto realizar operaciones a 

nombre propio y por cuenta de la Secretaría Distrital de Movilidad a través de los sistemas de 

negociación administrados por la Bolsa Mercantil de Colombia para contratar el servicio integral

[...]

bolsa mercantil de Colombia (BMC). El contrato de comisión 2020-510 inicio el 05 de mayo del 

2020 y termino el 30 de abril del año 2021. 

Para la vigencia 2023, el contrato de comisión número 2021-1661 que cuenta con un 

presupuesto de vigencias futuras de VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 

NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS MCTE ($21.689.972.604), del 

cual a la fecha se ha ejecutado la suma de VEINTIÚN MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO 

MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO PESOS M/CTE ($ 

21.275.251.241), que equivale a una ejecución presupuestal del 98%, lo que representa una cifra 

acorde con los servicios prestados por el contratista con corte a 30 de noviembre de 2023. Este 

contrato tiene por objeto realizar operaciones a nombre propio y por cuenta de la Secretaría

[...]

precisa que el servicio de vigilancia esta por 31 meses y 13 días el cual se termina el 15 de 

diciembre del 2023, así mismo se está realizando una prorroga con el fin de dar  continuidad a la 

operación correspondiente al servicio por el término de UN (1) MES Y VEINTIOCHO (28) DÍAS 

CALENDARIO, y una adición por valor de MIL SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES CIENTO OCHO 

MIL DOSCIENTOS QUINCE PESOS MCTE ($1.650.108.215) con el propósito de salvaguardar las 

sedes y los bienes de la SDM de los riesgos y vulnerabilidades cotidianas. 

Dado que los recursos con los que contaba el contrato estaban proyectados para cubrir los 

servicios de seguridad hasta el día 13 de febrero de 2024 fue necesario realizar adición número 

3 por valor de CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES CIENTO SESENTA MIL 

OCHOCIENTOS DIECINUEVE PESOS M/CTE ($4.461.160.819), valor que incluye el servicio de 

vigilancia, iva, comisión y costos de bolsa y  prorroga número 2 con un plazo de CINCO (5) MESES 

CALENDARIO, así las cosas con los recercaros adicionados y la prórroga adelantada el servicio de 

seguridad se garantiza hasta el 14 de julio del 2024.